

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2174
दिनांक 01 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

उत्तर प्रदेश में आंगनवाड़ी केन्द्र

2174. श्रीमती रुचि वीरा:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश में सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण मिशन के अंतर्गत कितने आंगनवाड़ी केन्द्र कार्यशील हैं;
- (ख) क्या विगत पांच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में कोई नया आंगनवाड़ी केन्द्र नहीं खोला गया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) उत्तर प्रदेश के मुरादाबाद और बिजनौर जिलों में कितने आंगनवाड़ी केन्द्र कार्यशील हैं और विगत पांच वर्षों में स्थापित किए गए नए आंगनवाड़ी केन्द्रों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) से (घ) पोषण ट्रैकर के आंकड़ों के अनुसार, जून 2025 तक उत्तर प्रदेश राज्य में कुल 1,89,373 आंगनवाड़ी केन्द्र कार्यशील हैं। वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान, प्रधानमंत्री जनमन योजना के अंतर्गत बिजनौर जिले के लिए एक नए आंगनवाड़ी केन्द्र को स्वीकृति दी गई है। उत्तर प्रदेश के मुरादाबाद और बिजनौर जिले में कार्यशील आंगनवाड़ी केन्द्रों की संख्या इस प्रकार है:

क्र.सं.	जिले का नाम	कार्यशील आंगनवाड़ी केन्द्रों की संख्या (पोषण ट्रैकर के जून 2025 के आंकड़ों के अनुसार)
1	मुरादाबाद	2770
2	बिजनौर	3237
